Σ'. Μιᾷ δὲ τῶν ἡμερῶν ἐν τῷ παλατίῳ προϊῶν, ὄρᾳ τινα κρατούμενον ὑπὸ στρατιωτῶν καὶ σφετερίζομενον. Προσευξάμενος οὖν λέγει συνθήως· Ὁ βυβόμενος πτωχὸν ἐκ χειρὸς στερεωτέρων αὐτοῦ, ἐλθε καὶ νῦν πρὸς βοήθειαν. Καὶ ταῦτα εἰπὼν μεσάσας ἀνεθῆναι παρεσκεύασε τὸν ἄνδρα.

3 Joan. II. 4 Num. XXIII, 44. 5 Psal. XIV, 40.

A nam nos quidem aquam petimus. Sin autem Dominus Christus ejus loco vinum præbuit, gratias agamus, et ne ægre feramus. Etenim cum vinum defecisset in nuptiis, per suam gratiam aquam mutavit in vinum 3. Sic alter quidem ostendit invitus perfectam, quæ ei aderat, abstinentiam: alter vero libens conculcavit fastum vanæ gloriæ.

IV. Rursus autem quidam ex viris bonis qui sequebantur, se pauperem esse significans, molestus erat beato Auxentio, petens ab eo indusium benedictionis gratia et paupertatis. Is vero dicit ei: Ora, ut Dominus mittat, et a me accipies. Non enim superaverant ei vestimenta, propterea quod quæcunque in eum incidebant, daret pauperibus. Ille vero promissionem arripiens tanquam schedulam, assidue exigebat. Quamobrem cum inultum ei esset molestus, et una vespera rursus ab eo esset admonitus, dicit ei: Adsis, frater, in loco opportuno accepturus petitionem. Postquam autem fuit in loco occulto, exiit se tunica qua erat indutus, et dedit ei, et mansit in sola penula. Post hymnum vero dictum ambobus recedentibus, sensit quod factum fuerat, qui prius dictus est vir pius, et dicit ei: Universane vita tua ita agitur, et charitas tua, ut carens tunica, nobis non confidas? Quamobrem tanquam subridens, dicit ambobus: Ab eo qui mihi sæpissime vobis præsentibus impudenter parabat insidias, vix tandem sum liberatus. Sed rogo vos, ut eamus ad dominum Joannem monachum, qui est in Clubo, visuri Dei gloriam.

V. Cum itaque inter eos convenisset, post unam diem ad eum veniunt, et vident eum qui tunicam acceperat, adesse tristem. Finitis autem precibus, dicit beatus Joannes, tanquam amicis suis et familiaribus: Orate, fratres, pro hoc mendico. Nam quos habebat viles pannos, abstulit aliquis et auferat. B. vero Auxentius læto vultu cœpit ei, qui id fecerat benedicere. Dicit autem ei vir justus, sicut Balaam Balac 4: Jussi te exsecrari; et tu ei benedicis? Respondens autem beatus Auxentius, dicit mendico: Redde vota tua Domino, frater, quot habebas indusia? Ille vero respondit cum fletu: Septem, et id quod mihi præbuiisti. Dicit ei beatus Auxentius: Quoniam ergo cum septem haberes, non fuisti contentus, sed unum, quod habebam, tantam mihi molestiam exhibens, accepisti, hoc effecit ut illa quoque fugerent. Cum eum ergo placide redarguisset, et cum iis qui simul erant ferculum accepisset, recessit.

VI. Quodam vero die in palatio procedens, videt quemdam teneri et trahi a militibus. Orans autem dicit de more: Qui liberas mendicum a manu ejus, qui sunt ipso fortiores, veni nunc quoque ad dandum auxilium 5. Quæ cum dixisset, effecit ut is relaxaretur.

VII. Transiens autem per Battiopolium, vidit A quosdam opifices deflentes et dicentes: Venit ad nos tempus quo simus otiosi, et nihil agamus, claudamus nostras officinas. Cum vero audiisset, et eorum esset misertus Christi miles Auxentius, die sequenti divertit in unam ex illis officinis, mutato habitu, ut fertur de Serapione, et dicit: Quam mercedem mihi dabit, et stabo in vestra officina? Illi autem dixerunt: Ludificaris nos, juvenis. Quomodo tibi dabimus mercedem, cum simus pauperes? Respondens vero, dixit eis: Laborabo vobiscum, accipiens quotidie tres obolos. Illi autem læti eum acceperunt. Qui cum fuisset illic tres dies, valde crevit et floruit illa officina. Acceptis itaque novem obolis, recessit ab illis. Is autem ea dedit pauperibus. Dolore vero affecti sunt opifices illius officinæ, egresso admirabilium effectore Auxentio. Tres enim dies, quos illic egit, non gustavit neque panem neque vinum, nec aliquid aliud: adeo ut mirarentur, qui illic erant, et dicerent ei: Cur non comedis et bibis nobiscum? Is vero dicebat eis: «Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egreditur per os Dei⁶.» Illi vero siluerunt, non ausi amplius ei esse molesti, renuntiaverunt autem omnem copiam et prosperitatem, quæ facta est per preces ejus in officina sua, Deum glorificantes.

VIII. Rursus vero aliquot post diebus, venienti ipsi in palatium occurrit quædam mulier prægnans, passis crinibus, clamans: O vis, quæ affertur ab Auxentio, qui comedit dæmonia. Vingtinti annos latui in hac creatura, et ejus transitus me abduxit ab hujus unguibus. Sic enim per me transiit tanquam ensis, et me discerpit: et ecce separor ab hac creatura post spatium viginti annorum. Equo autem suo subditis calcaribus Christi servus Auxentius, ne cognosceretur ab hominibus, festinabat transire, celans quæ in se erat, gratiam. Immundus autem spiritus sequebatur eum, dicens: Quid me trahis? egredior. Congregatæ vero sunt circa eum multæ turbæ, adeo ut suspirans et flens beatus craverit, ut ea curaretur. Hoc autem facto, et ea statim mundata, illæso fœtu (erat enim gravida), stupebant omnes et admirabantur, Deum glorificantes qui D talem potestatem dedit servis suis adversus immundos spiritus.

Z'. Διὰ Βαττοπολιού δὲ παριῶν ἰδεάσατο τοὺς ἐργαστηριακοὺς ἀποδυρομένους καὶ λέγοντας· Καίρις ἡμεῖς ἔφθασεν ἀπραγίας· κλείσωμεν τὰ ἐργαστήρια ἡμῶν. Ἀκούσας δὲ καὶ συμπαθήσας αὐτοῖς ὁ τοῦ Χριστοῦ στρατιώτης, κατέλυσε τὴν ἐξῆς ἐν τῷ ἐργαστηρίῳ ἐκεῖνῳ, ἀλλάξας τὸ σχῆμα αὐτοῦ κατὰ τὸν βίον Σεραπίωνος, καὶ λέγει αὐτοῖς· Τί μοι δίδετε μισθόν, καὶ ἴσταμαι ἐν τῷ ἐργαστηρίῳ ἡμῶν; Οἱ δὲ εἶπον· Καταπαλθεῖς ἡμῶν, νεώτερε. Πόθεν σοὶ δώσωμεν μισθόν, ἄποροι ὄντες; Καὶ ἀκοιμήτως εἶπεν αὐτοῖς· Κάμνω σὺν ὑμῖν λαμβάνων καθ' ἡμέραν φόλλεις τρεῖς· οἱ δὲ χαρέντεες ἐδέξαντο αὐτόν, καὶ ποιήσας ἐκεῖ τρεῖς ἡμέρας ὑπερηύξαστο καὶ ἀνέβαλεν τὸ ἐργαστήριον ἐκεῖνο. Λαθῶν οὖν τοῖς ἐννέα φόλλεις, ἐξῆλθεν ἀπ' αὐτῶν, καὶ ἔδωκεν αὐτὰ πτωχοῖς. Ἐλυπήθησαν οἱ τοῦ ἐργαστηρίου ἐξελεύοντες τοῦ θαυματουργοῦ. Τὰς γὰρ τρεῖς ἡμέρας ἔς ἐποίησεν ἐκεῖ, οὐκ ἐνοσφίσατο οὔτε ἄρτου οὔτε οἴνου οὔτε ἄλλου τινός, ὥστε θαυμάζειν τοὺς ἐκεῖσε καὶ λέγειν αὐτῷ· Διὰ τί οὐκ ἐσθίεις σὺν ἡμῖν; καὶ εἶπεν αὐτοῖς· «Γέγραπται, Οὐκ ἐπ' ἄρτου μόνου ζήσεται ἄνθρωπος, ἀλλ' ἐπὶ παντὶ βήματι ἐκπορευομένην διὰ στόματος Θεοῦ.» Οἱ δὲ ἐσιώπησαν μακρὰ τολμήσαντες ὀχλῆσαι αὐτῷ· ἀπήγγειλαν δὲ πᾶσιν τὴν εὐπορίαν τε καὶ εὐσθέθειαν τὴν γενομένην διὰ τῶν εὐχῶν αὐτοῦ ἐν ἐργαστηρίῳ αὐτῷ δοξάζοντες τὸν Θεόν.